PEDIDO DO VEREADOR

♦ Vereador: Marcos Vinícius Martins Dornelas (Marquinho Dornelas)
Data: 22/08/2025 (034)

Assunto: Indicação

Exmo. Senhor Presidente da Câmara,

Indico ao Prefeito do Município, ouvido o Plenário, que determine à Secretaria

Competente, a instalação de televisores nas capelas do Velório Municipal,

destinados à exibição de informações, mensagens e fotos em homenagem ao

falecido, como forma de lembrança e acolhimento às famílias enlutadas.

O momento da despedida é um dos mais delicados na vida de qualquer família,

exigindo da administração pública sensibilidade e atenção para com os cidadãos.

A instalação de televisores nas capelas do velório municipal possibilitará a projeção

de fotos, informações e mensagens de homenagem, criando um ambiente de

memória e acolhimento aos familiares e amigos.

Além de modernizar o espaço, essa iniciativa contribui para tornar a despedida mais

humana, personalizada e respeitosa, valorizando a vida e a história de cada pessoa

que parte. Trata-se de uma medida simples, mas de grande impacto emocional e

social, que irá agregar qualidade ao serviço público oferecido pelo município.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares e do Executivo para que

essa proposta seja avaliada e, se possível, implantada.

_____________________________________

Assinatura do Vereador

Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3700300038003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.